
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.68 del Reg. Data 30-09-019 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEI  SERVIZI ENERGIA 

(PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  ED IMPIANTI TERMICI) ME= 

DIANTE  PROJECT  FINANCING  - ART. 183 DEL D. LGS. 

50/2016. VALUTAZIONE PROGETTI DI FATTIBILITA'. NO= 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   trenta del mese di settembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all'art. 49, comma 1, del Tuel n. 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;  

 

Visto il Tuel n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 24/04/2019 si è stabilito di 

procedere alla riqualificazione tecnologica e gestione degli impianti di pubblica 

illuminazione esterna e degli impianti elettrici e termici all’interno dei locali di 

proprietà comunale, con annessa manutenzione ordinaria, programmata e 

straordinaria, attraverso il partenariato Pubblico-Privato, con particolare 

riferimento alle procedure di cui all’art. 183 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

- con propria Determinazione n. 32 del 6/6/2019 è stato approvato l’Avviso 

pubblico e il relativo modulo per l’istanza di partecipazione all’indagine 

esplorativa per la ricerca di operatori economici interessati alla presentazione di 

proposte di Project Financing finalizzate all’individuazione del promotore ai 

sensi dell’art. 183 comma 15 del Codice dei contratti pubblici; 

- con il suddetto provvedimento è stato stabilito di selezionare la miglior proposta 

sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- l’Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente, con prot. 6922 del 

12/06/2019 e scadenza il giorno 26/07/2019 alle ore 13:00; 

- che con comunicazione del 19/07/2019 è stato prorogato il termine per la 

presentazione delle proposte al giorno 09/08/2019; 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 68 del 30-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

 

DATO ATTO che entro i termini stabiliti sono pervenuti i seguenti 3 plichi: 

 
protocollo n. Operatore economico Data e ora di 

presentazione 

9399 CONSORZIO NAZIONALE 

COOPERATIVE DI PRODUZIONE E 

LAVORO “CIRO MENOTTI” 

00966060378 

09/08/2019 ore 9:50 

9403 Gesta S.p.A. con socio unico 

01795380359 

09/08/2019 ore 10:22 

9419 C.P.M. Gestioni Termiche srl 

01014090433 

09/08/2019 ore 12.12 

 

 

DATO ATTO che in data 17/09/2019 si è tenuta la seduta pubblica per il controllo della 

documentazione attestante il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti 

richiesti per la partecipazione all’indagine, e di detta seduta è stato redatto apposito 

Verbale; 

 

 

RICHIAMATI: 

– l'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede, in caso di aggiudicazione con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina della commissione 

giudicatrice, con facoltà di nomina di componenti interni alla stazione appaltante; 

– l’art. 216, c. 12 del Codice, che dà facoltà alle stazioni appaltanti di nominare le 

Commissioni giudicatrici fino all’entrata in vigore dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice; 

 

 

RITENUTO di procedere, ravvisata la propria competenza in qualità di Responsabile 

della procedura di gara, nominando la Commissione giudicatrice tra personale esperto 

nello specifico settore a cui afferisce l'oggetto dell'appalto nelle persone di: 

- Arch. Bottura Aldino, Dirigente in Staff al Comune di Ferrara nel Settore Attività 

Interfunzionali, membro esperto di OperePubbliche, in qualità di Presidente; 

- Ing. Cittadini Roberto, Responsabile del II Settore Gestione del Territorio e del 

Patrimonio del Comune di Camerano (AN), membro esperto in materia di 

patrimonio; 

- Ing. Bignozzi Cristiano, libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 

Ferrara al n. A1717, membro esperto e specialista nel settore impiantistico, 

dell’efficienza energetica, sicurezza e prevenzione incendi; 

 

 

DATO ATTO che tutti i suddetti commissari hanno reso l'autodichiarazione relativa ai 

requisiti previsti dalle Linee guida n. 5 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per i 

membri delle Commissioni giudicatrici e alle condizioni di cui agli artt. 42 e 77, commi 4, 

5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

CONSIDERATO che: 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 68 del 30-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- a ciascun commissario sarà attribuito un compenso stimato di € 2.500,00 e in 

particolare di € 2.500,00 + cnpaia 4% + iva al 22% relativamente all’ing. 

Bignozzi libero professionista, per una spesa presunta complessiva di € 8.172,00, 

che dovrà essere inserita all’interno del Quadro Tecnico Economico del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica alla voce “Spese per commissione di gara”, che 

dovrà essere approvato ai fini dell’inserimento nello strumento di 

programmazione approvato da questa Amministrazione; 

- la somma complessiva di € 8.172,00 sarà prevista nel Bilancio di previsione 

2020/2022, anche alla luce dell’effettivo impegno prestato dalla Commissione 

giudicatrice, sulla base del numero di sedute svolte; 

 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del Procedimento è l’arch. Francesco Alberti; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 31.05.2019 con il quale il Sindaco ha nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma il Dott. Arch. Francesco 

Alberti; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti deliberativi, esecutivi ai sensi di legge: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 28.03.2019 che approva il Bilancio di 

Previsione 2019/2021 e D.U.P.S.; 

 

DATO ATTO che  

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. 

Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI NOMINARE come segue la commissione giudicatrice: 

- Arch. Bottura Aldino, Dirigente in Staff al Comune di Ferrara nel Settore 

Attività Interfunzionali, in qualità di Presidente; 

- Ing. Cittadini Roberto, Responsabile del II Settore Gestione del Territorio e 

del Patrimonio del Comune di Camerano (AN); 

- Ing. Bignozzi Cristiano, libero professionista iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri di Ferrara al n. A1717, specialista nel settore impiantistico, 

dell’efficienza energetica, sicurezza e prevenzione incendi; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 68 del 30-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

3) DI DISPORRE che la Commissione Giudicatrice di cui al precedente punto operi 

secondo le modalità riportate negli atti di gara; 

 

4) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 8.172,00 sarà prevista nel 

Bilancio di previsione 2020/2022, anche alla luce dell’effettivo impegno prestato 

dalla Commissione giudicatrice, sulla base del numero di sedute svolte; 

 

5) DI STABILIRE pertanto che, qualora l'effettivo compenso da riconoscere sia 

superiore all'importo di cui al punto 4, la liquidazione delle note di compenso 

saranno effettuate previa assunzione di ulteriore determinazione da parte del 

dirigente competente; 

 

6) DI DARE ATTO che si provvederà alla formalizzazione degli incarichi ai membri 

esterni della Commissione in parola mediante lettere contratto; 

 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione, unitamente ai curricula dei 

commissari designati, sul profilo di committente del Comune di San Ginesio nella 

sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 68 del 30-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 14-10-2019             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 14-10-2019             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALBERTI FRANCESCO 

 
 

 

 

Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi dal 

14-10-2019 al 29-10-2019. 

 

Lì 14-10-2019             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 


